Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº  5514   , DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019

Autoria: Prefeito Municipal

Dispõe sobre denominação da Avenida José Fernandes

de Carvalho.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º  Passa  a  denominar-se  Avenida  José  Fernandes  de  Carvalho  a  atual  Avenida

Projetada 03, localizada no Distrito Industrial do Una II, no Bairro do Una II, com início na Avenida

Hilário José Signorini e término na área da Prefeitura Municipal de Taubaté, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Avenida José Fernandes de Carvalho

Art. 2º A biografia constante do Anexo Único fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art.  3º  As  despesas  decorrentes  com  a  execução  da  presente  Lei  onerarão  a  verba

orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de novembro  de 2019, 380º da Fundação do Povoado e 374º da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 07 de novembro de 2019.

EDUARDO CURSINO

Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº 5514/2019

Autoria: Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

José Fernandes de Carvalho

José Fernandes de Carvalho nasceu no dia 1º de novembro de 1924, na Cidade de Barra

Mansa (Quatis) - RJ, filho de Antonio Alves de Carvalho e de Maria Fernandes Pereira de Carvalho.

Era casado com Aparecida Ferreira de Carvalho. Em Taubaté nasceram seus filhos: Regina

Célia, Rosangela, Marilena, Maria Aparecida e Celso (falecido).

Foi  contribuinte  de  várias  entidades  filantrópicas,  sendo  que  nunca  permitiu  que  se

divulgasse esse fato.

José Fernandes foi proprietário de fazendas em Taubaté, Vale do Paraíba, Minas Gerais e

no Estado do Rio de Janeiro.

Faleceu no dia 28 de setembro de 2015, sendo sepultado no Cemitério Parque das Paineiras,

em Tremembé-SP.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000